Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330

DECRETO MUNICIPAL Nº 28.032, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação dos

conselheiros para compor o Conselho

Municipal de Políticas Culturais- Biênio

2025-2026”

  MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº

3.207, de 20 de dezembro de 1999 e 5.910, de 15 de maio de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Políticas

Culturais, deste Município, os seguintes membros:

I - 05 (cinco) representantes e respectivos suplentes das Secretarias

Municipais ou Órgãos Municipais, indicados pelo Prefeito Municipal,

sendo:

a) 01 (um) representante do Órgão Municipal de Cultura (membro Nato):

Titular: Rogério Donisete Leite de Almeida

Suplente: Douglas Dalmatti Alves de Lima

b) 01 (um) representante do CEU das Artes "Fotógrafo Victor Hugo da

Costa Pires":

Titular: Priscila Carla Simões

Suplente: José Celso Cornoló Junior

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Paola Rodrigues Nunes

Suplente: Talita Camargo Albiero Facella

d) 01 (um) representante do Departamento de Turismo:

Titular: Jean Vinicios Sebastião

Suplente: Rafael Halcsik Coutinho

e) 01 (um) representante do Museu Histórico Paulo Setúbal:

Titular: Cristiano Guimarães de Camargo

Suplente: Débora Aparecida Holtz Franco

II - 25 (vinte e cinco) representantes e respectivos suplentes da Sociedade

Civil, sendo:

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330

DECRETO MUNICIPAL Nº 28.032, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

a) 07 (sete) membros do Setor de Cultura (Dança, Teatro, entre outras

expressões artísticas):

1 – Titular: Carmen Brígida Negrão

(Artes Visuais)

  Suplente: Meriele Paulino de Moraes

(Capoeira)

2 – Titular: Roseli Aparecida Tureck de Moraes Colina

(Teatro)

Suplente: Nicoli Cristina Montanaro de Oliveira

3 – Titular: Anderson Ferreira da Silva

       (Produção Cultural)

Suplente: Lucas Pereira de Almeida

4 – Titular: Simone Aparecida Brites Pavanelli

(Cultura Circense)

Suplente: Rafael Alberto Juáres Sangrador

(Artes Visuais/Artes Plásticas)

5 – Titular: William de Oliveira Lima

(Audiovisual)

Suplente: Rodrigo Soares de Campos

6 – Titular: Adriana Afonso Oliveira

(Teatro)

Suplente: Nilce Aparecida Rodrigues

(Música)

7 – Titular: Jaime Pinheiro

(Cenógrafo)

Suplente: Maria Aparecida Machado

(Audiovisual)

b) 03 (três) membros representantes de Espaços Culturais:

1 – Antigomobilismo Clube De Tatuí

      Titular: Sergio Shiguero Inoki

Suplente: Afonso Celso Fiuza

2 – A Casinha

      Titular: Claudio Roberto Teles

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330

DECRETO MUNICIPAL Nº 28.032, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

Suplente: Hélio de Almeida Junior

3 – Coletivo Vozes do São Martinho

      Titular: Laura Rodrigues de Souza

Suplente: Davison Cardoso Pinheiro

c) 03 (três) membros de Associações Culturais da cidade:

1 – Associação Tatuiana de Artesãos (ATA)

      Titular: Darlene Andreia Rodrigues Lencioni

Suplente: Adriana Rodrigues Cubas

2 – APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tatuí):

       Titular: Daliane Miranda Mascarenhas

Suplente: Pedro Couto

3 – APROCONT (Associação dos Professores do Conservatório):

       Titular: Érica Pedro Corrêa

Suplente: Diego Barbosa Garbin

d) 01 (um) membro do Conselho Municipal do Turismo:

1 – Titular: César Augusto de Araújo

Suplente: Eric Proost

e) 01 (um) membro do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico:

1 – Titular: Maíra Camargo Barros

Suplente: Acyr Ragugnetti Filho

f) 01 (um) membro do Conservatório Dramático e Musical “Dr. Carlos

de Campos” de Tatuí:

1 – Titular: José Renato Gonçalves

Suplente: Luca D’Alessandro Ribeiro

g) 01 (um) membro do Coral da Cidade de Tatuí “Professor José dos

Santos”:

1 – Titular: Antônio Luís de Lima

Suplente: Lara Giordana Machado de Oliveira Lima

h) 01 (um) membro do Lar Donato Flores:

1 – Titular: Márcia Cristina da Silva Arroio

Suplente: Giuliana Feltrin Souto

i) 01 (um) membro do Movimento Cultura Negra:

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330

DECRETO MUNICIPAL Nº 28.032, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

1 – Titular: Marisa Estela Silva

Suplente: Vladimir Lima Ferreira

j) 01 (um) membro do Movimento LGBTQIAPN+:

1 – Titular: Luana Soares Muzille

Suplente: Wesley Salomão Soares

k) 01 (um) membro da Cultura Religiosa:

1 – Titular: Vinícius Severo Ferreira

Suplente: Edilton Barbosa de Souza Junior

l) 01 (um) representante das Faculdades/Universidades (FATEC Prof.

Wilson Roberto Ribeiro de Camargo):

1 – Titular: José Carlos Pires Júnior

Suplente: Moacir José Dondelli Paulillo

m) 03 (três) membros de representantes de ONGs vinculadas à Cultura:

1 – Instituto Cultural Amadeus

       Titular: Luis Bernardo Trindade

Suplente: Rafael Silva Leite

2 – Movimento Popular Práxis

       Titular: José Marcos Pavaneli

Suplente: Tiago Santos Silva

3 – Associação Betel

       Titular: Paulo Rogério Conquista Alves

Suplente: Patrícia Elaine Vieira Conquista

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando o

Decreto Municipal nº 24.015, de 28 de março de 2023.

Tatuí, 18 de novembro de 2025.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 18/11/2025.

Neiva de Barros Oliveira